



**PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS**

**BALANCE GENERAL AL: 30 de Junio de 2023**

Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022 (Expresado en Guaraníes)

| ACTIVO                              | 30/06/2023             | 30/06/2022             | PASIVO Y PATRIMONIO NETO              | 30/06/2023             | 30/06/2022             |
|-------------------------------------|------------------------|------------------------|---------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Activo Corriente</b>             |                        |                        | <b>Pasivo Corriente</b>               |                        |                        |
| Disponibilidades                    | 25.500.404.762         | 29.468.812.883         | Deudas Financieras                    | 0                      | 0                      |
| Inversiones                         | 159.596.966.289        | 67.138.585.269         | Deudas con Asegurados                 | 2.107.109.224          | 3.252.027.122          |
| Créditos Técnicos Vigentes          | 61.578.634.088         | 72.673.352.636         | Deudas por Coaseguros                 | 5.368.918.554          | 5.846.380.367          |
| Créditos Administrativos            | 6.707.445.429          | 7.514.872.755          | Deudas por Reaseguros                 | 24.894.999.538         | 34.355.286.671         |
| Gastos Pagados por Adelantado       | 310.019.061            | 323.948.169            | Deudas con Intermediarios             | 1.531.072.001          | 1.678.974.427          |
| Bienes y Derechos Recibidos en Pago | 849.828.497            | 80.173.821             | Otras Deudas Técnicas                 | 1.596.779.601          | 917.749.841            |
| Activos Diferidos                   | 58.829.343.533         | 74.373.285.096         | Obligaciones Administrativas          | 25.097.042.494         | 16.335.497.282         |
| <b>Activo Corriente Total</b>       | <b>313.372.641.659</b> | <b>251.573.030.629</b> | Provisiones Técnicas de Seguros       | 92.199.262.942         | 106.793.302.754        |
| <b>Activo No Corriente</b>          |                        |                        | Provisiones Técnicas de Siniestros    | 6.759.528.830          | 8.210.344.980          |
| Créditos Técnicos Vigentes          | 0                      | 0                      | Utilidades Diferidas                  | 14.251.809.806         | 9.582.106.525          |
| Créditos Técnicos Vencidos          | 24.495.920.643         | 31.145.425.900         | <b>Pasivo Corriente Total</b>         | <b>173.806.522.990</b> | <b>186.971.669.969</b> |
| Créditos Administrativos            | 0                      | 0                      | <b>Pasivo No Corriente</b>            |                        |                        |
| Inversiones                         | 229.973.777.113        | 254.525.450.057        | Deudas Financieras                    | 0                      | 0                      |
| Gastos Pagados por Adelantado       | 0                      | 0                      | Deudas con Asegurados                 | 0                      | 0                      |
| Bienes y Derechos Recibidos en Pago | 0                      | 0                      | Deudas por Coaseguros                 | 0                      | 0                      |
| Bienes de uso                       | 1.300.906.094          | 1.094.822.552          | Deudas por Reaseguros                 | 0                      | 0                      |
| Activos Diferidos                   | 92.848.235             | 164.675.683            | Deudas con Intermediarios             | 0                      | 0                      |
| <b>Activo No Corriente Total</b>    | <b>255.863.452.085</b> | <b>286.930.374.192</b> | Otras Deudas Técnicas                 | 0                      | 0                      |
|                                     |                        |                        | Obligaciones Administrativas          | 0                      | 0                      |
|                                     |                        |                        | Provisiones Técnicas de Seguros       | 0                      | 0                      |
|                                     |                        |                        | Provisiones Técnicas de Siniestros    | 0                      | 0                      |
|                                     |                        |                        | <b>Pasivo No Corriente Total</b>      | <b>0</b>               | <b>0</b>               |
|                                     |                        |                        | <b>PASIVO TOTAL</b>                   | <b>173.806.522.990</b> | <b>186.971.669.969</b> |
|                                     |                        |                        | <b>Patrimonio Neto</b>                |                        |                        |
|                                     |                        |                        | Capital Social                        | 163.000.000.000        | 150.000.000.000        |
|                                     |                        |                        | Cuentas Pendientes de Capitalización  | 105.000.000.000        | 85.500.000.000         |
|                                     |                        |                        | Reservas                              | 50.955.471.915         | 47.604.226.210         |
|                                     |                        |                        | Resultados Acumulados                 | 1.402.594.538          | 1.402.594.538          |
|                                     |                        |                        | Resultado del Ejercicio               | 75.071.504.301         | 67.024.914.104         |
|                                     |                        |                        | <b>PATRIMONIO NETO TOTAL</b>          | <b>395.429.570.754</b> | <b>351.531.734.852</b> |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                 | <b>569.236.093.744</b> | <b>538.503.404.821</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b> | <b>569.236.093.744</b> | <b>538.503.404.821</b> |

| CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS              | 30/06/2023                | 30/06/2022                |
|---|---------------------------|---------------------------|
| Capitales Asegurados                          | 38.985.101.264.994        | 48.080.169.341.732        |
| Capitales Asegurados Cedidos                  | 29.937.252.020.532        | 40.304.308.573.971        |
| Cuentas de Orden y Contingencias              | 1.676.194.596.547         | 2.118.667.888.491         |
| <b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS</b> | <b>70.598.547.882.073</b> | <b>90.503.145.804.194</b> |

JOSE  
RICARDO  
KIKO  
KUCZER

Firmado digitalmente por  
JOSE RICARDO  
KIKO KUCZER  
Fecha: 2023.08.17  
15:54:58 -04'00'

IRMA  
ARANDA DE  
GONZALEZ

Firmado digitalmente por  
IRMA ARANDA DE  
GONZALEZ  
Fecha: 2023.08.17  
15:21:37 -04'00'

PABLO  
PARRA  
GARCIA

Firmado digitalmente por  
PABLO PARRA  
GARCIA  
Fecha: 2023.08.18  
09:13:37 -04'00'

REYNALDO  
VICTOR  
OPORTO  
LEIVA

Digitally signed by  
REYNALDO VICTOR  
OPORTO LEIVA  
Date: 2023.08.22  
15:07:44 -04'00'



**PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS**  
**ESTADO DE RESULTADOS AL: 30 de Junio de 2023**

Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2022 (Expresado en Guaraníes)

|   | 30/06/2023            | 30/06/2022            |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN</b>                    |                       |                       |
| Primas Directas   | 188.588.501.958       | 188.683.629.068       |
| Primas Reaseguros Aceptados                               | 581.290.754           | 31.881.345            |
| Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros          | 37.195.187.370        | 42.796.078.397        |
| <b>EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN</b>                     |                       |                       |
| Primas Reaseguros Cedidos                                 | 91.863.067.928        | 94.564.889.907        |
| Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros           | 36.654.904.320        | 42.910.168.979        |
| <b>PRIMAS NETAS GANADAS</b>                               | <b>97.847.007.834</b> | <b>94.036.529.924</b> |
| <b>SINIESTROS</b>   |                       |                       |
| Siniestros  | 42.447.664.648        | 85.328.159.533        |
| Prestaciones e Indemnizaciones Seguros de Vida            | 0                     | 0                     |
| Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero | 466.540.837           | 801.011.722           |
| Participación Recupero Reaseguros Cedidos                 | 0                     | 0                     |
| Siniestros Reaseguros Aceptados                           | 0                     | 1.622.537             |
| Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros        | 8.528.768.027         | 9.835.728.807         |
| <b>RECUPERO DE SINIESTROS</b>                             |                       |                       |
| Recupero de Siniestros                                    | 261.676.664           | 190.906.854           |
| Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos                 | 27.896.942.042        | 62.131.460.318        |
| Participación Recupero Reaseguros Aceptados               | 0                     | 0                     |
| Desafectación de Provisiones Técnicas por Siniestros      | 9.982.699.904         | 9.503.146.993         |
| <b>SINIESTROS NETOS OCURRIDOS</b>                         | <b>13.301.654.902</b> | <b>24.141.008.434</b> |
| <b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA</b>                   | <b>84.545.352.932</b> | <b>69.895.521.490</b> |
| <b>OTROS INGRESOS TÉCNICOS</b>                            |                       |                       |
| Reintegro de Gastos de Producción                         | 4.659.988.767         | 1.809.489.177         |
| Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos                     | 14.343.636.199        | 13.038.439.146        |
| Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados                   | 0                     | 0                     |
| Desafectación de Provisiones                              | 15.224.966.827        | 2.395.590.551         |
| <b>OTROS EGRESOS TÉCNICOS</b>                             |                       |                       |
| Gastos de Producción                                      | 11.100.734.603        | 10.682.892.787        |
| Gastos de Cesión de Reaseguros                            | 1.580.333.085         | 1.740.948.249         |
| Gastos de Reaseguros Aceptados                            | 0                     | 0                     |
| Gastos Técnicos de Explotación                            | 30.726.881.209        | 22.941.327.153        |
| Constitución de Provisiones                               | 10.224.920.005        | 3.994.416.824         |
| <b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA</b>                    | <b>65.141.075.823</b> | <b>47.779.455.351</b> |
| INGRESOS DE INVERSIÓN                                     | 38.098.170.070        | 30.172.354.434        |
| GASTOS DE INVERSIÓN                                       | 23.632.361.477        | 7.908.780.219         |
| <b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES</b>          | <b>14.465.808.593</b> | <b>22.263.574.215</b> |
| <b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)</b>                 | <b>3.209.952.603</b>  | <b>3.512.596.603</b>  |
| <b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS</b>         | <b>82.816.837.019</b> | <b>73.555.626.169</b> |
| Impuesto a la Renta                                       | 7.745.332.718         | 6.530.712.065         |
| <b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO</b>              | <b>75.071.504.301</b> | <b>67.024.914.104</b> |

JOSE  
RICARDO  
KIKO  
KUCZER

Firmado digitalmente por  
JOSE RICARDO  
KIKO KUCZER  
Fecha: 2023.08.17  
15:57:56 -04'00'

IRMA  
ARANDA  
DE  
GONZALEZ

Firmado digitalmente por  
IRMA ARANDA DE  
GONZALEZ  
Fecha: 2023.08.17  
15:23:36 -04'00'

PABLO  
PARRA  
GARCIA

Firmado digitalmente  
por PABLO PARRA  
GARCIA  
Fecha: 2023.08.18  
09:16:04 -04'00'

REYNALDO  
VICTOR  
OPORTO  
LEIVA

Digitally signed by  
REYNALDO VICTOR  
OPORTO LEIVA  
Date: 2023.08.22  
15:06:53 -04'00'



**PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS**  
**ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO**  
**Al 30 de junio del 2023**

Con cifras comparativas al 30.junio.2022  
 (Expresado en Guaraníes)

| Descripcion de Movimientos                                   | Capital Integrado |                | Pendientes       | Reserva sobre Utilidades |              |                 | Reservas Patrimoniales |              | Resultados     |                  | Total Patrimonio |
|--|-------------------|----------------|------------------|--------------------------|--------------|-----------------|------------------------|--------------|----------------|------------------|------------------|
|  | En Efectivo       | Cap.Secundario | A Capitalizar    | Legal                    | Estatutaria  | Facultativas    | De Revalúo             | Ley 827/96   | Acumulados     | Del Ejercicio    |                  |
|  | 3.01.01.M.00      | 3.01.02.M.00   | 3.02.01.M.00     | 3.03.01.M.01             | 3.03.01.M.02 | 3.03.01.M.03    | 3.03.02.M.01           | 3.03.02.M.02 | 3.04.00.M.00   | 3.05.00.M.00     |                  |
| <b>Saldos al inicio del mismo Trimestre del año anterior</b> | 137.031.129.924,  | 1.968.870.076, | 63.500.000.000,  | 17.332.737.320,          | 0,           | 26.413.371.573, | 355.606.363,           | 0,           | 1.402.594.538, | 70.050.213.086,  | 318.054.522.880, |
| 1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior        | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 2. Integracion de Capital                                    | 11.000.000.000,   | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -11.000.000.000, | 0,               |
| 3. Aportes a Capitalizar                                     | 0,                | 0,             | 22.000.000.000,  | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -22.000.000.000, | 0,               |
| 4. Constitucion de Reservas                                  | 0,                | 0,             | 0,               | 3.502.510.654,           | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -3.502.510.654,  | 0,               |
| 5. Capitalización de Reservas                                | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 6. Ajuste de Resultados Anteriores                           | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 7. Distribucion de Dividendos                                | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -33.547.702.432, | -33.547.702.432, |
| 8. Otros: Utilidades Acumuladas                              | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 9. Resultados del Periodo                                    | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 67.024.914.104,  | 67.024.914.104,  |
| <b>Saldos al 30 de Junio del 2022</b>                        | 148.031.129.924,  | 1.968.870.076, | 85.500.000.000,  | 20.835.247.974,          | 0,           | 26.413.371.573, | 355.606.363,           | 0,           | 1.402.594.538, | 67.024.914.104,  | 351.531.734.552, |
| 1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior        | 148.031.129.924,  | 1.968.870.076, | 85.500.000.000,  | 20.835.248.274,          | 0,           | 26.413.371.573, | 355.606.363,           | 0,           | 1.402.594.538, | 67.024.914.104,  | 351.531.734.852, |
| 2. Integracion de Capital                                    | 13.000.000.000,   | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -13.000.000.000, | 0,               |
| 3. Aportes a Capitalizar                                     | 0,                | 0,             | 19.500.000.000,  | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -19.500.000.000, | 0,               |
| 4. Constitucion de Reservas                                  | 0,                | 0,             | 0,               | 3.351.245.705,           | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -3.351.245.705,  | 0,               |
| 5. Capitalización de Reservas                                | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 6. Ajuste de Resultados Anteriores                           | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 7. Distribucion de Dividendos                                | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | -31.173.668.399, | -31.173.668.399, |
| 8. Otros:  | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 0,               | 0,               |
| 9. Resultados del Periodo                                    | 0,                | 0,             | 0,               | 0,                       | 0,           | 0,              | 0,                     | 0,           | 0,             | 75.071.504.301,  | 75.071.504.301,  |
| <b>Saldos al 30 de Junio del 2023</b>                        | 161.031.129.924,  | 1.968.870.076, | 105.000.000.000, | 24.186.493.979,          | 0,           | 26.413.371.573, | 355.606.363,           | 0,           | 1.402.594.538, | 75.071.504.301,  | 395.429.570.754, |

JOSE  
RICARDO  
KIKO  
KUCZER

Firmado digitalmente por  
JOSE RICARDO  
KIKO KUCZER  
Fecha: 2023.08.17  
15:58:38 -04'00'

IRMA  
ARANDA  
DE  
GONZALEZ

Firmado digitalmente por  
IRMA ARANDA DE  
GONZALEZ  
Fecha: 2023.08.17  
15:24:26 -04'00'

PABLO  
PARRA  
GARCIA

Firmado digitalmente  
por PABLO PARRA  
GARCIA  
Fecha: 2023.08.18  
09:20:25 -04'00'

REYNALDO  
VICTOR  
OPORTO LEIVA

Digitally signed by  
REYNALDO VICTOR  
OPORTO LEIVA  
Date: 2023.08.22  
15:13:11 -04'00'



**PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

Con Cifras Comparativas al 30 del junio del 2023  
(Expresado en Guaraníes)

|   | <b>30/06/2023</b>       | <b>30/06/2022</b>       |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>        |                         |                         |
| Cobros a Clientes   | 256.727.183.260         | 257.568.173.151         |
| Pagos de Sinistros  | (18.560.446.190)        | (31.069.264.657)        |
| Pagos a proveedores y al personal                                 | (64.223.813.808)        | (80.709.204.986)        |
| Pagos a Reaseguros  | (88.453.894.421)        | (102.774.166.726)       |
| Pago de Impuestos   | (4.636.785.538)         | (6.895.716.297)         |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades operativas</b>        | <b>80.852.243.303</b>   | <b>36.119.820.485</b>   |
| <b>B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>         |                         |                         |
| Adquisición de Activos Fijos                                      | (206.083.542)           | 123.015.398             |
| Inversiones Efectuada   | (53.440.899.483)        | (38.050.452)            |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>      | <b>(53.646.983.025)</b> | <b>84.964.946</b>       |
| <b>C. FLUJOS DE FONDOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>      |                         |                         |
| Integración de Capital  | 0                       | 0                       |
| Distribución de Dividendos  | (31.173.668.399)        | (33.547.702.432)        |
| Ajustes de Resultado del ejercicio Anterior                       | 0                       | 0                       |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b> | <b>(31.173.668.399)</b> | <b>(33.547.702.432)</b> |
| <b>AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE:</b>                    | <b>(3.968.408.121)</b>  | <b>2.657.082.999</b>    |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO</b>            | 29.468.812.883          | 26.811.729.884          |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO</b>            | <b>25.500.404.762</b>   | <b>29.468.812.883</b>   |

JOSE  
RICARDO  
KIKO  
KUCZER

Firmado digitalmente por  
JOSE RICARDO  
KIKO KUCZER  
Fecha: 2023.08.17  
15:57:02 -04'00'

IRMA  
ARANDA  
DE  
GONZALEZ

Firmado digitalmente por  
IRMA ARANDA DE  
GONZALEZ  
Fecha: 2023.08.17  
15:22:39 -04'00'

PABLO  
PARRA  
GARCIA

Firmado digitalmente por  
PABLO PARRA  
GARCIA  
Fecha: 2023.08.18  
09:14:40 -04'00'

REYNALDO  
O VICTOR  
OPORTO  
LEIVA

Digitally signed  
by REYNALDO  
VICTOR OPORTO  
LEIVA  
Date: 2023.08.22  
15:12:07 -04'00'